
BISSCHOP van RoermonD

DECRETUM

Aan alle gelovigen van de Rooms-Katholieke parochies:
H. Martinus te Bom
H. Catharina te Buchten
H. Martinus te Holtum
H. Willibrordus te Obbicht
H. Catharina te Grevenbicht
en van het rectoraat HH. Petrus en Paulus te Schipperskerk

Overwegende:

• dat het bisdom Roermond parochies en rectoraten bevordert samen te werken en
waar mogelijk te herstructureren om zo ook in de toekomst te kunnen vitaliseren en
het pastoraat voor de lange termijn te waarborgen;
dat de hiergenoemde parochies en rectoraat al sinds meerdere jaren bezig zijn hun
onderlinge samenwerking in te vullen en naar elkaar toe te groeien;
dat deze parochies in dit kader sedert l juli 2013 een federatie vormen met éénzelfde
kerkbestuur en één pastoraal team;
dat in dit federatief verband steeds intensiever is samengewerkt met betrekking tot
het beheer van de goederen en de financiële middelen;
dat in het kader van de verdergaande pastorale éénwording in 2017 een pastoraal be-
leidsplan door het kerkbestuur is opgesteld met de titel Samen Sterk, 2016-2025,
daarin zijn de visie, de missie en het programma beschreven;
dat het kerkbestuur in dit kader als missie heeft om een gemeenschap te bouwen,
waar iedereen welkom is, waar mensen het leven kunnen vieren, waar mensen rust,
gehoor, bevestiging en troost vinden, alsook waar mensen hoop, moed en kracht kun-
nen putten. Daartoe wil het kerkbestuur gezamenlijk leren, vieren, dienen en delen
rond de H. Sacramenten als middelpunt, alsmede een gezamenlijke identiteit opbou-
wen en uitdragen;
dat het pastorale team én het kerkbestuur van deze parochies nu de volgende stap in
dit proces van samenwerking willen zetten, zodat ze hun krachten aan de opbouw
van één nieuwe missionaire geloofsgemeenschap kunnen wijden over oude grenzen
van de huidige parochies en rectoraat heen;
dat de betreffende parochies en rectoraat om voornoemde redenen hebben gemeend
hun samenwerking zo snel mogelijk verder uit te bouwen door over te gaan tot fusie;
dat inmiddels een inventarisatie is gemaakt van alle bezittingen, goederen, rechten en
verplichtingen van de hiergenoemde parochies per ultimo 2022;
dat deze parochies allen een eindbalans per ultimo 2021 hebben opgesteld;
dat overeenstemming bestaat over de naam van de nieuwe fusieparochie;

Paredisstraat 10-6041 JW ROERMOND
Postbus 470 - 6040 AL ROERMOND

T. (0475) 386 740 E. g.smulders@bisdom-roerrnond.nl
I. www.bisdom-roermond.nl

ABN AMRO IBAN:
NL28ABNA0231400152



• dat tijdens de hoorzittingen op 15 en 17 november 2022, alsmede op 6 december
2022 is gebleken dat voldoende draagvlak in de parochies aanwezig is om de fusie
van de parochies H. Martinus te Bom, H. Catharina te Buchten, H. Martinus te Holtum,
H. Willibrordus te Obbicht, H. Catharina te Grevenbicht en van het rectoraat HH. Pe-
trus en Paulus te Schipperskerk kerkjuridisch vorm te gaan geven;

• dat voor de hiergenoemde parochies bij brief van 23 november 2022 door het kerk-
bestuur het verzoek tot samenvoeging van de parochies en tot oprichting van één
nieuwe parochie bij mij is ingediend;

• dat de Priesterraad van het bisdom Roermond hierover is geconsulteerd op 15 de-
cember 2022 en deze Raad daar positief tegenover staat.

Besluit:
Om in de zich wijzigende omstandigheden uw geestelijke verzorging goed te blijven be-
hartigen heb ik, overeenkomstig en op grond van mijn bevoegdheid daartoe zoals be-
paald in canon 515 van de Codex luris Canonici [CIC), en met inachtneming en van toe-
passing verklaren van canon 121 CIC, gehoord het advies van de Priesterraad van het
bisdom conform canon 515 § 2 juncto canon 500 § 2 CIC d.d. 15 december 2022, beslo-
ten om de parochies H. Martinus te Bom, H. Catharina te Buchten, H. Martinus te Hol-
turn, H. Willibrordus te Obbicht, H. Catharina te Grevenbicht en van het rectoraat HH. Pe-
trus en Paulus te Schipperskerk te verenigen, zodat hieruit één nieuwe parochie ontstaat
in de zin van canon 515 CIC .

Derhalve bepaal ik het volgende:
l. Met ingang van 1 januari 2023 voeg ik samen de parochies H. Martinus te Bom, H.

Catharina te Buchten, H. Martinus te Holtum, H. Willibrordus te Obbicht, H. Catha-
rina te Grevenbicht en van het rectoraat HH. Petrus en Paulus te Schipperskerk en
richt ik in hetzelfde territorium één nieuwe parochie op, welke hierbij de naam "R.-
K. PAROCHIE MARIA MOEDER VAN BARMHARTIGHEID" krijgt, administratief ge-
vestigd Bronstraat 2 A te 6121 LB Bom.

2. Het territoir en de begrenzing van de R.-K. parochie Maria Moeder van Barmhartig-
heidomvat het gebied van de vroegere parochies en het rectoraat tezamen.

3. Overeenkomstig canon 121 CIC verkrijgt de nieuwe parochie met ingang van l janu-
ari 2023 alle zaken en vermogensrechten eigen aan de vroegere parochies en het
rectoraat, en neemt zij alle verplichtingen op zich, welke op dezen rustten. Hieron-
der zijn begrepen alle rechten en plichten, schulden en bezittingen, overeenkom-
sten, fundaties, hypotheken, geldleningen e.d., zoals deze overeenkomstig canon
1283 CIC zijn vastgelegd op de inventarisatie zoals deze in dit kader door de voor-
malige parochies is opgesteld, en overigens ook die welke daarbij niet zijn genoemd
doch geacht moeten worden hier eveneens onder te vallen.

4. Voor de nieuwe parochie geldt als statuut het Algemeen Reglement voor het bestuur
van een parochie van de Rooms-Katholieke Kerk in Nederland, zoals opnieuw vast-
gesteld op 14 juni 1988 en in werking getreden op l januari 1989, laatstelijk gewij-
zigd op 9 mei 2006.

5. Met ingang van 1 januari 2023 benoem ik als pastoor van de nieuwe parochie de
zeereerwaarde heer F.L.M.M. Houwman. De zeereerwaarde heer Houwman is als
pastoor van rechtswege voorzitter van het bestuur.

BISSCHOP van Roermono



6. Bij deze benoem ik met ingang van l januari 2023 als leden van het bestuur van de
R.-K. parochie Maria Moeder van Barmhartigheidde volgende personen:
De heer G.H.J.M. Theelen, vicevoorzitter;
De heer J.M.A.M. Hermans;
De heer P.M.M. Hecker;
De heer W.J. van de Wauw;
De heer J.M. Hermans;
De heer C.J. van de Geer;

7. De leden van het bestuur zijn aftredend volgens een door het bestuur met inachtne-
ming van artikel 27 van het Algemeen Reglement voor het bestuur van een parochie
van de R.-K. Kerk in Nederland op te stellen en door mij te fiatteren rooster van af-
treden.

8. Het nieuwe bestuur draag ik op ervoor zorg te dragen, dat alle nodige regelingen
voortkomend uit dit besluit naar Kerkelijk en naar Nederlands recht worden nage-
leefd en tevens dat hiervan vóór l juli 2023 blijkt uit een notariële akte.

9. De parochiekerk is de H. Martinus kerk, gelegen Kerkstraat 18 te Bom. De H. Catha-
rina kerk gelegen aan Kerkvonderen 7 te Buchten, de H. Martinus kerk gelegen aan
de Martinusstraat l te Holtum, de H. Catharina kerk gelegen aan de Aan de Greune
Poal 30 te Grevenbicht, alsmede de H. Willibrordus kerk gelegen aan de St. Willi-
brorduslaan 4 te Obbicht blijven in de nieuwe parochie tot een nader te bepalen mo-
ment allen als kerken in gebruik ten behoeve van de goddelijke eredienst.

10. Allen die tot dusver behoorden tot de parochies H. Martinus te Bom, H. Catharina te
Buchten, H. Martinus te Holtum, H. Willibrordus te Obbicht, H. Catharina te Greven-
bicht en tot het rectoraat HH. Petrus en Paulus te Schipperskerk verklaar ik met in-
gang van l januari 2023 te behoren tot de R.-K. parochie Maria Moeder van Barm-
hartigheid, gevestigd Bronstraat 2 A te 6121 LB Bom.

11. De tot l januari 2023 functionerende leden van de gefuseerde R.K. parochiebesturen wordt
eervol ontslag verleend van hun bestuurlijke verantwoordelijkheden.

12. De datum van betekening van dit decreet bepaal ik op zondag 18 december 2022.

Binnen de termijn van 10 nuttige dagen na betekening van dit decreet kan overeen-
komstig canon 1734 CIC (juncto can. 201 § 2 CIC) ) vanaf maandag 19 december
2022 t/m maandag 2 januari 2023 aan de bisschop van Roermond een verzoek om
verbetering of herziening van dit decreet worden gedaan.

Gegeven te Roermond, 16

^^
+ Harrie Smeets \ ^
Bisschop van Roermon<

22^ ^^ o
^Ss J*^

^ -v

%•i

s ^^ ^
o

^ ^^ ,^6- ^ó* RV^

(^

mr. G.H. Smulders, lic.iur.can.
kanselier

BISSCHOP van RoermonD




